
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 декабря 2018 г. г.Ставрополь дь 622-п 

Об утверждении государственной 
программы Ставропольского края 
«Управление имуществом» 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 
края от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Ставро­
польского края» и распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 20 сентября 2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государственных 
программ Ставропольского края, планируемых к разработке» Правительство 
Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь­
ского края «Управление имуществом». 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края: 

от 28 декабря 2015 г. № 584-п «Об утверждении государственной про­
граммы Ставропольского края «Управление имуществом»; 

от 31 марта 2017 г. № 122-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Управление имуществом», утвер­
жденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декаб­
ря 2015 г. № 584-п»; 

от 29 марта 2018 г. № 113-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Управление имуществом», утвер­
жденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декаб­
ря 2015 г. № 584-п». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 



4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

Губернатор 
Ставропольское В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕНА 

ением Правительства 
ропольского края 

екабря 2018 г. № 622-п 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Ставропольского края «Управление имуществом» 

ПАСПОРТ 

государственной программы Ставропольского края 
«Управление имуществом» 

Наименование Программы государственная программа Ставропольского 
края «Управление имуществом» (далее - Про­
грамма) 

Ответственный 
исполнитель Программы 

Соисполнители 
Программы 

Участники Программы 

министерство имущественных отношений Став­
ропольского края 

Подпрограммы 
Программы 

Цель Программы 

нет 

государственное бюджетное учреждение Ставро­
польского края «Ставкрайимущество»; 
органы местного самоуправления муниципаль­
ных образований Ставропольского края (по со­
гласованию) 

подпрограмма «Управление государственной 
собственностью Ставропольского края в области 
имущественных и земельных отношений»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации госу­
дарственной программы Ставропольского края 
«Управление имуществом» и общепрограммные 
мероприятия» 

развитие и совершенствование имущественных и 
земельных отношений в Ставропольском крае для 
обеспечения решения задач социально-
экономического развития Ставропольского края 

Индикаторы достижения выполнение плановых показателей по доходам от 
цели Программы использования объектов движимого, недвижимо-



Сроки реализации 
Программы 

го имущества государственной собственности 
Ставропольского края (за исключением земель­
ных участков), имущественных комплексов госу­
дарственных унитарных предприятий Ставро­
польского края, государственных учреждений 
Ставропольского края и земельных участков го­
сударственной собственности Ставропольского 
края (далее - имущественные объекты государст­
венной собственности Ставропольского края) 

2019-2024 годы 

Объемы и источники объем финансового обеспечения Программы со-
финансового обеспечения ставит 1 023 911,10 тыс. рублей, в том числе за 
Программы 

Ожидаемый конечный 
результат реализации 
Программы 

счет средств бюджета Ставропольского края (да­
лее - краевой бюджет) - 1 023 911,10 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2019 году - 208 928,94 тыс. рублей; 
в 2020 году - 162 952,88 тыс. рублей; 
в 2021 году - 163 007,32 тыс. рублей; 
в 2022 году - 163 007,32 тыс. рублей; 
в 2023 году - 163 007,32 тыс. рублей; 
в 2024 году - 163 007,32 тыс. рублей 

100-процентное поступление доходов от исполь­
зования имущественных объектов государствен­
ной собственности Ставропольского края 

Приоритеты и цель реализуемой в Ставропольском крае государственной 
политики в сфере управления имущественными объектами государственной 

собственности Ставропольского края 

Приоритеты реализуемой в Ставропольском крае государственной по­
литики в сфере управления имущественными объектами государственной 
собственности Ставропольского края определяются исходя из Стратегии со­
циально-экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на 
период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Ставро­
польского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп, и иных нормативных правовых 
актов Ставропольского края. 

Основными приоритетами в сфере управления имущественными объ­
ектами государственной собственности Ставропольского края являются: 

совершенствование механизмов управления имущественными объек­
тами государственной собственности Ставропольского края; 

рационализация и оптимизация состава и структуры имущественных 
объектов государственной собственности Ставропольского края; 



регистрация права государственной собственности Ставропольского 
края на имущественные объекты, отнесенные к государственной собственно­
сти Ставропольского края; 

повышение экономического потенциала имущественных объектов гос­
ударственной собственности Ставропольского края; 

формирование эффективной системы управления пакетами акций, 
находящихся в государственной собственности Ставропольского края; 

обеспечение поступления в краевой бюджет доходов от продажи и ис­
пользования имущественных объектов государственной собственности Став­
ропольского края. 

В соответствии с приоритетами государственной политики Ставро­
польского края, а также с учетом текущего состояния сферы управления 
имущественными объектами государственной собственности Ставропольско­
го края определена цель Программы. 

Целью Программы является развитие и совершенствование имуще­
ственных и земельных отношений в Ставропольском крае для обеспечения 
решения задач социально-экономического развития Ставропольского края. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Управление государственной собственностью Ставро­
польского края в области имущественных и земельных отношений» (приве­
дена в приложении 1 к Программе); 

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Управление имуществом» и общепрограммные меро­
приятия» (приведена в приложении 2 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило­
жении 3 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Про­
граммы в достижении стратегических целей социально-экономического раз­
вития Ставропольского края и задачи подпрограммы Программы в достиже­
нии цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Про­
граммы в достижении цели Программы приведены в приложении 4 к Про­
грамме. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложе­
нии 5 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 6 к Программе. 



Приложение 1 

к государственной программе Став­
ропольского края «Управление иму­
ществом» 

ПОДПРОГРАММА 

«Управление государственной собственностью Ставропольского края в об­
ласти имущественных и земельных отношений» государственной программы 
Ставропольского края «Управление имуществом» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Управление государственной собственностью Ставрополь­
ского края в области имущественных и земельных отношений» государст­
венной программы Ставропольского края «Управление имуществом» 

Наименование 
Подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

Соисполнители 
Подпрограммы 

Участники Подпрограммы 

Задачи Подпрограммы 

подпрограмма «Управление государственной 
собственностью Ставропольского края в об­
ласти имущественных и земельных отноше­
ний» государственной программы Ставро­
польского края «Управление имуществом» 
(далее соответственно - Подпрограмма, Про­
грамма) 

министерство имущественных отношений 
Ставропольского края (далее - министерство) 

нет 

государственное бюджетное учреждение Став­
ропольского края «Ставкрайимущество» (да­
лее - ГЪУ СК «Ставкрайимущество»); 
органы местного самоуправления муници­
пальных образований Ставропольского края 
(по согласованию) 

управление, распоряжение и контроль за ис­
пользованием объектов движимого, недвижи­
мого имущества государственной собственно­
сти Ставропольского края (за исключением 
земельных участков), имущественных ком-



плексов государственных унитарных предпри­
ятий Ставропольского края, государственных 
учреждений Ставропольского края и земель­
ных участков государственной собственности 
Ставропольского края (далее - имущественные 
объекты государственной собственности Став­
ропольского края), рациональное их использо­
вание; 
организация проведения государственной ка­
дастровой оценки объектов недвижимого 
имущества, расположенных на территории 
Ставропольского края 

Показатели решения количество имущественных объектов государ-
задач Подпрограммы ственной собственности Ставропольского 

края, в отношении которых проведены торги 
на право заключения договоров аренды и иных 
договоров, предусматривающих переход прав 
в отношении имущественных объектов госу­
дарственной собственности Ставропольского 
края; 
количество мероприятий по проверке сохран­
ности и использования по назначению имуще­
ственных объектов государственной собствен­
ности Ставропольского края, проведенных в 
отчетном году; 
темп прироста количества мероприятий по 
проверке сохранности и использования по на­
значению имущественных объектов государ­
ственной собственности Ставропольского 
края; 
темп прироста количества объектов недвижи­
мого имущества государственной собственно­
сти Ставропольского края (за исключением 
земельных участков), на которые зарегистри­
ровано право собственности Ставропольского 
края; 
доля объектов недвижимого имущества госу­
дарственной собственности Ставропольского 
края (за исключением земельных участков), на 
которые зарегистрировано право собственно­
сти Ставропольского края, в общем количестве 
объектов недвижимого имущества государст­
венной собственности Ставропольского края 



(за исключением земельных участков); 
темп прироста площади земельных участков 
государственной собственности Ставрополь­
ского края, вовлеченных в хозяйственный обо­
рот; 
доля земельных участков государственной 
собственности Ставропольского края, место­
положение границ которых не установлено в 
соответствии с требованиями Федерального 
закона «О кадастровой деятельности», в об­
щем количестве земельных участков государ­
ственной собственности Ставропольского 
края; 
доля имущественных объектов государствен­
ной собственности Ставропольского края, уч­
тенных в программном комплексе «Барс-
имущество», в общем количестве имущест­
венных объектов государственной собственно­
сти Ставропольского края, подлежащих учету; 
сокращение количества государственных уни­
тарных предприятий Ставропольского края; 
количество находящихся на хранении архив­
ных дел, являющихся собственностью Ставро­
польского края, содержащих технические пас­
порта, оценочную и иную хранившуюся по со­
стоянию на 01 января 2013 года в органах и 
организациях по государственному техниче­
скому учету и (или) технической инвентариза­
ции учетно-техническую документацию об 
объектах государственного технического учета 
и технической инвентаризации (регистрацион­
ные книги, реестры, копии правоустанавли­
вающих документов и т.д.) (далее - учетно-
техническая документация); 
количество бесплатно предоставленных копий 
учетно-технической документации и содержа­
щихся в ней сведений Федеральной службе ре­
гистрации, кадастра и картографии, правоох­
ранительным, судебным и иным органам и ли­
цам, которым копии учетно-технической до­
кументации и содержащиеся в ней сведения 
предоставляются бесплатно, в случаях, уста­
новленных федеральными законами; 



количество объектов недвижимого имущества 
государственной собственности Ставрополь­
ского края, поставленных на кадастровый учет 
в порядке, предусмотренном законодательст­
вом Российской Федерации, в отчетном году; 
доля объектов недвижимого имущества госу­
дарственной собственности Ставропольского 
края, поставленных на кадастровый учет в по­
рядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, в общем количестве 
объектов недвижимого имущества государст­
венной собственности Ставропольского края; 
количество отдельно стоящих нежилых зданий 
(строений, сооружений) и нежилых помеще­
ний, расположенных на территории Ставро­
польского края, в отношении которых опреде­
лен вид их фактического использования; 
количество кадастровых кварталов, располо­
женных на территории муниципального обра­
зования Ставропольского края, в отношении 
которых проведены комплексные кадастровые 
работы; 
количество муниципальных районов (город­
ских округов) Ставропольского края, в отно­
шении которых собраны сведения о ценообра-
зующих факторах, необходимые для проведе­
ния государственной кадастровой оценки объ­
ектов недвижимого имущества, расположен­
ных на территории Ставропольского края; 
доля муниципальных районов (городских ок­
ругов) Ставропольского края, в отношении ко­
торых собраны сведения о ценообразующих 
факторах, необходимые для проведения госу­
дарственной кадастровой оценки объектов не­
движимого имущества, расположенных на 
территории Ставропольского края, в общем 
количестве муниципальных районов (город­
ских округов) Ставропольского края; 
доля объектов недвижимого имущества, рас­
положенных на территории Ставропольского 
края, в отношении которых проведена госу­
дарственная 'кадастровая оценка, в общем ко­
личестве объектов недвижимого имущества, 



Сроки реализации 
Подпрограммы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

расположенных на территории Ставропольско­
го края, указанных в перечне объектов недви­
жимого имущества, расположенных на терри­
тории Ставропольского края, подлежащих го­
сударственной кадастровой оценке, предостав­
ленном министерству Управлением Федераль­
ной службы государственной регистрации, ка­
дастра и картографии по Ставропольскому 
краю 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Подпрограм­
мы составит 316 246,73 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств бюджета Ставропольско­
го края (далее - краевой бюджет) - 316 246,73 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2019 году - 89 633,96 тыс. рублей; 
в 2020 году - 45 299,25 тыс. рублей; 
в 2021 году - 45 328,38 тыс. рублей; 
в 2022 году - 45 328,38 тыс. рублей; 
в 2023 году - 45 328,38 тыс. рублей; 
в 2024 году - 45 328,38 тыс. рублей 

проведение торгов на право заключения дого­
воров аренды и иных договоров, предусматри­
вающих переход прав к 2024 году в отношении 
381 имущественного объекта государственной 
собственности Ставропольского края; 
увеличение количества мероприятий по про­
верке сохранности и использования по назна­
чению имущественных объектов государст­
венной собственности Ставропольского края 
с 199 в 2018 году до 222 в 2024 году; 
увеличение темпа прироста количества меро­
приятий по проверке сохранности и использо­
вания по назначению имущественных объек­
тов государственной собственности Ставро­
польского края к 2024 году на 11,6 процента; 
ежегодный (с 2019 по 2024 год) прирост коли­
чества объектов недвижимого имущества го­
сударственной собственности Ставропольско­
го края (за исключением земельных участков), 



на которые зарегистрировано право собствен­
ности Ставропольского края, на 3 процента; 
увеличение доли объектов недвижимого иму­
щества государственной собственности Став­
ропольского края (за исключением земельных 
участков), на которые зарегистрировано право 
собственности Ставропольского края, в общем-
количестве объектов недвижимого имущества 
государственной собственности Ставрополь­
ского края (за исключением земельных участ­
ков) с 68,5 процента в 2017 году до 73 процен­
тов в 2024 году; 
ежегодный (с 2019 по 2024 год) прирост пло­
щади земельных участков государственной 
собственности Ставропольского края, вовле­
ченных в хозяйствённый оборот, не менее чем 
2 процента; 
уменьшение доли земельных участков госу­
дарственной собственности Ставропольского 
края, местоположение границ которых не ус­
тановлено в соответствии с требованиями Фе­
дерального закона «О кадастровой деятельно­
сти», в общем количестве земельных участков 
государственной собственности Ставрополь­
ского края с 2,2 процента в 2019 году до 
0,2 процента к 2021 году; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение до­
ли имущественных объектов государственной 
собственности Ставропольского края, учтен­
ных в программном комплексе «Барс-
имущество», в общем количестве имущест­
венных объектов государственной собственно­
сти Ставропольского края, подлежащих учету, 
на уровне 100 процентов; 
сокращение количества государственных уни­
тарных предприятий Ставропольского края к 
2020 году на 8 единиц; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) обеспечение 
сохранности 1 772 592 архивных дел, являю­
щихся собственностью Ставропольского края, 
содержащих учетно-техническую документа­
цию; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) бесплатное 



предоставление 10 ООО копий учетно-
технической документации и содержащихся в 
ней сведений Федеральной службе регистра-, 
ции, кадастра и картографии, правоохрани­
тельным, судебным и иным органам и лицам, 
которым копии учетно-технической докумен­
тации и содержащиеся в ней сведения предос­
тавляются бесплатно, в случаях, установлен­
ных федеральными законами; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) увеличение ко­
личества объектов недвижимого имущества 
государственной собственности Ставрополь­
ского края, поставленных на кадастровый учет 
в порядке, предусмотренном законодательст­
вом Российской Федерации, на 300 единиц; 
увеличение доли объектов недвижимого иму­
щества государственной собственности Став­
ропольского края, поставленных на кадастро­
вый учет в порядке, предусмотренном законо­
дательством Российской Федерации, в общем 
количестве объектов недвижимого имущества 
государственной собственности Ставрополь­
ского края с 67,5 процента в 2017 году до 80,7 
процента в 2024 году; 
определение в 2019 году вида фактического 
использования в отношении 500 отдельно 
стоящих нежилых зданий (строений, сооруже­
ний) и нежилых помещений, расположенных 
на территории Ставропольского края; 
проведение в 2019 году комплексных кадаст­
ровых работ на территории 3 кадастровых 
кварталов, расположенных на территории му­
ниципального образования Ставропольского 
края; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) формирование 
сведений о ценообразующих факторах, необ­
ходимых для проведения государственной ка­
дастровой оценки объектов недвижимого 
имущества, расположенных на территории 
Ставропольского края, в отношении 33 муни­
ципальных районов (городских округов) Став­
ропольского края; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение до-



ли муниципальных районов (городских окру­
гов) Ставропольского края, в отношении кото­
рых собраны сведения о ценообразующих фак­
торах, необходимые для проведения государ­
ственной кадастровой оценки объектов недви­
жимого имущества, расположенных на терри­
тории Ставропольского края, в общем количе­
стве муниципальных районов (городских окру­
гов) Ставропольского края на уровне 100 про­
центов; 
сохранение в 2019 году доли объектов недви­
жимого имущества, расположенных на терри­
тории Ставропольского края, в отношении ко­
торых проведена государственная кадастровая 
оценка, в общем количестве объектов недви­
жимого имущества, расположенных на терри­
тории Ставропольского края, указанных в пе­
речне объектов недвижимого имущества, рас­
положенных на территории Ставропольского 
края, подлежащих государственной кадастро­
вой оценке, предоставленном министерству 
Управлением Федеральной службы государст­
венной регистрации, кадастра и картографии 
по Ставропольскому краю, на уровне 100 про­
центов 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий: 

1. Оформление права государственной собственности Ставропольского 
края на объекты недвижимого имущества, отнесенные к государственной 
собственности Ставропольского края, эффективное управление, распоряже­
ние имуществом и его использование. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляются: 

оценка имущественных объектов государственной собственности 
Ставропольского края, в том числе подлежащих приватизации; 

определение рыночной стоимости годового размера арендной платы за 
пользование объектами недвижимого имущества государственной собствен­
ности Ставропольского края; 

аудиторская проверка государственных унитарных предприятий Став­
ропольского края, преобразуемых в открытые акционерные общества; 



9 

регистрация права государственной собственности Ставропольского 
края на объекты недвижимого имущества, отнесенного к государственной 
собственности Ставропольского края. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут: 

проведение торгов на право заключения договоров аренды и иных до­
говоров, предусматривающих переход прав к 2024 году в отношении 381 
имущественного объекта государственной собственности Ставропольского 
края; 

увеличение количества. мероприятий по проверке сохранности и ис­
пользования по назначению имущественных объектов государственной соб­
ственности Ставропольского края с 199 в 2018 году до 222 в 2024 году; 

увеличение темпа прироста количества мероприятий по проверке со­
хранности и использования по назначению имущественных объектов госу­
дарственной собственности Ставропольского края к 2024 году на 11,6 про­
цента; 

ежегодный (с 2019 по 2024 год) прирост количества объектов недви­
жимого имущества государственной собственности Ставропольского края (за 
исключением земельных участков), на которые зарегистрировано право соб­
ственности Ставропольского края, на 3 процента; 

увеличение доли объектов недвижимого имущества государственной 
собственности Ставропольского края (за исключением земельных участков), 
на которые зарегистрировано право собственности Ставропольского края, в 
общем количестве объектов недвижимого имущества государственной соб­
ственности Ставропольского края (за исключением земельных участков) с 
68,5 процента в 2017 году до 73 процентов в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

2. Оформление права государственной собственности Ставропольского 
края на земельные участки и доли в праве общей собственности на земель­
ные участки, отнесенные к государственной собственности Ставропольского 
края, и рациональное их использование. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляются: 

приобретение в государственную собственность Ставропольского края 
земельных участков за счет средств краевого бюджета; 

проведение торгов по продаже права на заключение договоров аренды 
земельных участков государственной собственности Ставропольского края; 

проведение кадастровых работ на земельных участках, отнесенных к 
государственной собственности Ставропольского края; 

регистрация права государственной собственности Ставропольского 
края на земельные участки, отнесенные к государственной собственности 
Ставропольского края. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-



10 

роприятия Подпрограммы станут: 
ежегодный (с 2019 по 2024 год) прирост площади земельных участков 

государственной собственности Ставропольского края, вовлеченных в хозяй­
ственный оборот, не менее чем 2 процента; 

уменьшение доли земельных участков государственной собственности 
Ставропольского края, местоположение границ которых не установлено в со­
ответствии с требованиями Федерального закона «О кадастровой деятельно­
сти», в общем количестве земельных участков государственной собственно­
сти Ставропольского края с 2,2 процента в 2019 году до 0,2 процента 
к 2021 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

4 3. Создание условий для эффективного выполнения полномочий орга­
нами исполнительной власти Ставропольского края. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предусмотрено выделение бюджетных ассигнований за счет средств краевого 
бюджета на содержание и обслуживание имущественных объектов государ­
ственной собственности Ставропольского края, включенных в казну Ставро­
польского края и не переданных в аренду. 

Расходы на приобретение имущества в государственную собственность 
Ставропольского края будут осуществляться за счет средств краевого бюд­
жета для выполнения государственных полномочий Ставропольского края. 

Расходы на внедрение современных информационно-комму­
никационных технологий в области имущественных и земельных отношений 
осуществляются за счет средств краевого бюджета для выполнения государ­
ственных полномочий Ставропольского края. 

Использование программно-технических средств позволит автоматизи­
ровать процесс ведения реестра государственного имущества Ставрополь­
ского края и учета поступлений в краевой бюджет доходов от использования 
имущественных объектов государственной собственности Ставропольского 
края. 

В министерстве используется программный комплекс «Барс-
имущество», введенный в эксплуатацию в 2007 году, состоящий из функцио­
нально объединенных модулей. За счет средств краевого бюджета ежегодно 
осуществляется сопровождение и лицензионное (послегарантийное) обслу­
живание данного программного комплекса. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение 
доли имущественных объектов государственной собственности Ставрополь­
ского края, учтенных в программном комплексе «Барс-имущество», в общем 
количестве имущественных объектов государственной собственности Став­
ропольского края, подлежащих учету, на уровне 100 процентов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 



11 

4. Участие Ставропольского края в создании и деятельности юридиче­
ских лиц. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляется управление развитием имущественных объектов государст­
венной собственности Ставропольского края в целях повышения эффектив­
ности управления государственными унитарными предприятиями Ставро­
польского края, имущество которых закреплено на праве оперативного 
управления. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет сокращение количества государственных 
унитарных предприятий Ставропольского края к 2020 году на 8 единиц. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

5. Хранение архивных дел, являющихся собственностью Ставрополь­
ского края, содержащих учетно-техническую документацию. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляется хранение архивных дел, являющихся собственностью Став­
ропольского края, содержащих учетно-техническую документацию, а также 
предоставление копий учетно-технической документации и содержащихся в 
ней сведений. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут: 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) обеспечение сохранности 1 772 592 ар­
хивных дел, являющихся собственностью Ставропольского края, содержа­
щих учетно-техническую документацию; 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) бесплатное предоставление 10 000 ко­
пий учетно-технической документации и содержащихся в ней сведений 
Федеральной службе регистрации, кадастра и картографии, правоохрани­
тельным, судебным и иным органам и лицам, которым копии учетно-
технической документации и содержащиеся в ней сведения предоставляются 
бесплатно, в случаях, установленных федеральными законами. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву­
ет ГБУ СК «Ставкрайимущество». 

6. Выполнение кадастровых работ в отношении объектов недвижимого 
имущества государственной собственности Ставропольского края. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляются: 

кадастровые работы в отношении объектов недвижимого имущества, 
отнесенных к государственной собственности Ставропольского края, в том 
числе при разграничении государственной собственности Ставропольского 
края на землю; 

обеспечение проведения государственного кадастрового учета земель-



12 

ных участков, отнесенных к государственной собственности Ставропольско­
го края, в том числе в целях исправления ошибок, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости; 

выполнение кадастровых работ в отношении объектов недвижимого 
имущества государственной собственности Ставропольского края; 

обеспечение проведения государственного кадастрового учета объек­
тов недвижимого имущества государственной собственности Ставропольско­
го края, в том числе в целях исправления ошибок, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут: 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) увеличение количества объектов не­
движимого имущества государственной собственности Ставропольского 
края, поставленных на кадастровый учет в порядке, предусмотренном зако­
нодательством Российской Федерации, на 300 единиц; 

увеличение доли объектов недвижимого имущества государственной 
собственности Ставропольского края, поставленных на кадастровый учет в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, в об­
щем количестве объектов недвижимого имущества государственной собст­
венности Ставропольского края с 67,5 процента в 2017 году до 80,7 процента 
в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву­
ет ГБУ СК «Ставкрайимущество». 

7. Проведение мероприятий по определению вида фактического ис­
пользования отдельно стоящих нежилых зданий (строений, сооружений) и 
нежилых помещений, расположенных на территории Ставропольского края. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляются: 

работы по сбору и анализу сведений об отдельно стоящих нежилых 
зданиях (строениях, сооружениях) и нежилых помещениях, расположенных 
на территории Ставропольского края, о земельных участках, на которых рас­
положены эти объекты, об их собственниках и (или) правообладателях, необ­
ходимых для проведения мероприятий по определению вида фактического 
использования отдельно стоящих нежилых зданий (строений, сооружений) и 
нежилых помещений, расположенных на территории Ставропольского края; 

работы по составлению актов обследования отдельно стоящих нежи­
лых зданий (строений, сооружений) и нежилых помещений, расположенных 
на территории Ставропольского края; 

описание использования отдельно стоящих нежилых зданий (строений, 
сооружений) и нежилых помещений, расположенных на территории Ставро­
польского края. 



13 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет определение в 2019 году вида фактического 
использования в отношении 500 отдельно стоящих нежилых зданий (строе­
ний, сооружений) и нежилых помещений, расположенных на территории 
Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву­
ет ГБУ СК «Ставкрайимущество». 

8. Обеспечение развития единой государственной системы регистрации 
прав и кадастрового учета объектов недвижимости, расположенных на тер­
ритории Ставропольского края. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляются: 

уточнение местоположения границ земельных участков, расположен­
ных на территории Ставропольского края; 

установление или уточнение местоположения на земельных участках, 
расположенных на территории Ставропольского края, зданий, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, права на которые зарегистрированы 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

образование на территории Ставропольского края земельных участков, 
на которых расположены здания, в том числе многоквартирные дома, соору­
жения, за исключением сооружений, являющихся линейными объектами; 

образование на территории Ставропольского края земельных участков 
общего пользования, занятых площадями, улицами, проездами, набережны­
ми, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объекта­
ми; 

исправление реестровых ошибок в Едином государственном реестре 
недвижимости о местоположении границ земельных участков, зданий, со­
оружений, помещений, объектов незавершенного строительства, располо­
женных на территории Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет проведение в 2019 году комплексных кадаст­
ровых работ на территории 3 кадастровых кварталов, расположенных на тер­
ритории муниципального образования Ставропольского края. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается предоставление бюджетам муниципальных образований 
Ставропольского края субсидий на проведение комплексных кадастровых 
работ на территории Ставропольского края. 

Правила распределения и предоставления в 2019 году бюджетам муни­
ципальных образований Ставропольского края субсидий на проведение ком­
плексных кадастровых работ на территории Ставропольского края приведены 
в приложении к Подпрограмме. 



14 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края. 

9. Проведение государственной кадастровой оценки объектов недви­
жимого имущества, расположенных на территории Ставропольского края. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
осуществляются сбор, обработка, систематизация и накопление информации, 
необходимой для определения кадастровой стоимости объектов недвижимо­
го имущества, расположенных на территории Ставропольского края, в том 
числе информации о данных рынка недвижимости Ставропольского края. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут: 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) формирование сведений о ценообра-
зующих факторах, необходимых для проведения государственной кадастро­
вой оценки объектов недвижимого имущества, расположенных на террито­
рии Ставропольского края, в отношении 33 муниципальных районов (город­
ских округов) Ставропольского края; 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли муниципальных рай­
онов (городских округов) Ставропольского края, в отношении которых соб­
раны сведения о ценообразующих факторах, необходимые для проведения 
государственной кадастровой оценки объектов недвижимого имущества, 
расположенных на территории Ставропольского края, в общем количестве 
муниципальных районов (городских округов) Ставропольского края на уров­
не 100 процентов; 

сохранение в 2019 году доли объектов недвижимого имущества, распо­
ложенных на территории Ставропольского края, в отношении которых про­
ведена государственная кадастровая оценка, в общем количестве объектов 
недвижимого имущества, расположенных на территории Ставропольского 
края, указанных в перечне объектов недвижимого имущества, расположен­
ных на территории Ставропольского края, подлежащих государственной ка­
дастровой оценке, предоставленном министерству Управлением Федераль­
ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Став­
ропольскому краю, на уровне 100 процентов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является министерство. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву­
ет ГБУ СК «Ставкрайимущество». 

Перечень основных^щроприятий Подпрограммы приведен в приложе­
нии 5 к Программе. 



Приложение 

к подпрограмме «Управление госу­
дарственной собственностью Став­
ропольского края в области имуще­
ственных и земельных отношений» 
государственной программы Ставро­
польского края «Управление имуще­
ством» 

ПРАВИЛА 

распределения и предоставления в 2019 году бюджетам муниципальных об­
разований Ставропольского края субсидий на проведение комплексных када­
стровых работ на территории Ставропольского края 

1. Настоящие Правила определяют механизм распределения и предос­
тавления в 2019 году бюджетам муниципальных образований Ставрополь­
ского края субсидий на проведение комплексных кадастровых работ на тер­
ритории Ставропольского края в рамках реализации федеральной целевой 
программы «Развитие единой государственной системы регистрации прав и 
кадастрового учета недвижимости (2014-2020 годы)», утвержденной поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 10 октября 2013 г. 
№ 903, и подпрограммы «Управление государственной собственностью 
Ставропольского края в области имущественных и земельных отношений» 
государственной программы Ставропольского края «Управление имущест­
вом» (далее соответственно - муниципальное образование края, субсидия, 
Подпрограмма). 

Субсидия предоставляется за счет средств федерального бюджета, по­
ступающих в бюджет Ставропольского края на 2019 год и плановый период 
2020 и 2021 годов (далее - краевой бюджет), и средств краевого бюджета. 

2. Субсидия предоставляется министерством имущественных отноше­
ний Ставропольского края (далее - министерство) бюджетам муниципальных 
образований края в пределах средств, предусмотренных Законом Ставро­
польского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов», и утверждаемых лимитов бюджетных обяза­
тельств в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета, 
утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края, на цель указанную в аб­
заце первом пункта 1 настоящих Правил. 

3. Критериями отбора муниципальных образований края для предос­
тавления субсидии являются: 



1) включение кадастровых кварталов на территории муниципального 
образования края в Перечень кадастровых кварталов на территории Ставро­
польского края, в границах которых предполагается проведение комплекс­
ных кадастровых работ в 2019-2020 годах, утвержденный распоряжением 
Правительства Ставропольского края от 02 мая 2017 г. № 103-рп (далее соот­
ветственно - кадастровый квартал, Перечень) (при этом не менее 40 процен­
тов объектов недвижимости, расположенных на территориях кадастровых 
кварталов, включенных в Перечень, должны составлять земельные участки 
из земель населенных пунктов, земель сельскохозяйственного назначения, в 
том числе земельные участки для ведения садоводства, огородничества и 
дачного хозяйства, и земельные участки, на которых расположены много­
квартирные дома); 

2) представление муниципальным образованием края в министерство 
информации о количестве объектов недвижимости, расположенных на тер­
ритории кадастровых кварталов, включенных в Перечень, и прогнозируемом 
количестве объектов недвижимости, сведения о которых будут включены в 
карты-планы территорий, составленные по результатам проведения ком­
плексных кадастровых работ; 

3) наличие гарантийного письма главы муниципального образования 
края об обязательстве выполнения при проведении комплексных кадастро­
вых работ требований, установленных законодательством Российской Феде­
рации, в том числе требования о наличии материалов (документов), преду­
смотренных частью 3 статьи 42б Федерального закона «О кадастровой дея­
тельности», для проведения комплексных кадастровых работ на территории 
кадастровых кварталов, включенных в Перечень, а также об актуализации 
таких материалов (документов); 

4) наличие гарантийного письма главы муниципального образования 
края об обеспечении в ходе проведения комплексных кадастровых работ ис­
правления реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ объек­
тов недвижимости, расположенных на территории Ставропольского края. 

4. Субсидия предоставляется муниципальному образованию края при 
выполнении им следующих условий: 

1) наличие правовых актов муниципального образования края, утвер­
ждающих перечень мероприятий, в целях софинансирования которых пре­
доставляется субсидия; 

2) наличие в бюджете муниципального образовании края бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства по финансовому 
обеспечению проведения комплексных кадастровых работ муниципального 
образования края, софинансирование которого осуществляется за счет 
средств краевого бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения, 
включающем размер планируемой к предоставлению субсидии (далее - рас-



ходное обязательство муниципального образования края); 
3) заключение соглашения между муниципальным образованием края и 

министерством о предоставлении субсидии (далее - соглашение) в соответ­
ствии с положениями, предусмотренными пунктами 12 и 131 Порядка форми­
рования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставрополь­
ского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края, 
утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 19 
мая 2009 г. №133-п (далее - Порядок формирования, предоставления и рас­
пределения субсидий). 

5. Для получения субсидии муниципальное образование края в срок 
до 01 февраля 2019 года направляет в министерство следующие документы: 

1) заявка на получение субсидии по форме, устанавливаемой министер­
ством; 

2) выписка из решения представительного органа муниципального об­
разования края о бюджете муниципального образования края на 2019 год и 
плановый период 2020 и 2021 годов об объеме бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования края, заверенная финансовым органом муниципального образо­
вания края; 

3) гарантийное письмо главы муниципального образования края, со­
держащее обязательство о выполнении при проведении комплексных кадаст­
ровых работ требований, установленных законодательством Российской Фе­
дерации, в том числе требований о наличии материалов (документов), преду­
смотренных частью 3 статьи 426 Федерального закона «О кадастровой дея­
тельности» для проведения комплексных кадастровых работ на территории 
кадастровых кварталов, включенных в Перечень, а также об актуализации 
таких материалов (документов); 

4) гарантийное письмо главы муниципального образования края об 
обеспечении в ходе проведения комплексных кадастровых работ исправле­
ния реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ объектов не­
движимости, расположенных на территории Ставропольского края. 

6. Основаниями для отказа муниципальному образованию края в пре­
доставлении субсидии являются: 

1) невыполнение муниципальным образованием края условий, преду­
смотренных пунктом 4 настоящего Порядка; 

2) недостоверность представленных муниципальным образованием 
края документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка либо представ­
ления их не в полном объеме. 

7. Размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края 
определяется по следующей формуле: 



Sf 
Pixl4o$i 

Е(Р]ХКсофО 
х80бщ, где 

Si - размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края; 
Pi - заявленная потребность i-ro муниципального образования края в 

бюджетных средствах на проведение в 2019 году комплексных кадастровых 
работ; 

КСОф1 - коэффициент, устанавливающий долю софинансирования 
в 2019 году за счет средств краевого бюджета расходного обязательства i-ro 
муниципального образования края; 

знак суммирования; 
8общ - объем средств, предусмотренных краевым бюджетом на предос­

тавление субсидий в 2019 году. 
Для муниципальных образований края в зависимости от показателя 

уровня расчетной обеспеченности прогнозных расходов бюджета муници­
пального образования края расчетными доходами бюджета муниципального 
образования края определяются коэффициенты, устанавливающие долю со­
финансирования в 2019 году за счет средств краевого бюджета расходного 
обязательства i-ro муниципального образования края, которые представлены 
в таблице. 

Таблица 

КОЭФФИЦИЕНТЫ, 

устанавливающие долю софинансирования в 2019 году за счет средств крае­
вого бюджета расходного обязательства i-ro муниципального образования 
края 

Уровень расчетной обеспечен­
ности прогнозных расходов 

бюджета муниципального об­
разования края расчетными до­
ходами бюджета муниципаль­

ного образования края 

Коэффициент, устанавливающий долю со­
финансирования в 2019 году за счет 

средств краевого бюджета расходного обя­
зательства i-ro муниципального образова­

ния края 

до 1,001 

от 1,001 до 1,101 

от 1,101 до 1,201 

свыше 1,201 

0,95 

0,90 

0,85 

0,80 

Размер бюджетных ассигнований на проведение комплексных кадаст­
ровых работ в 2019 году за счет средств бюджета i-ro муниципального обра­
зования края определяется по следующей формуле: 



Smoi Pi Sj, где 

SMOi - размер бюджетных ассигнований на проведение комплексных ка­
дастровых работ за счет средств бюджета i-ro муниципального образования 
края; 

Р-, - заявленная потребность i-ro муниципального образования края в 
бюджетных средствах на проведение в 2019 году комплексных кадастровых 
работ; 

Sj - размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края. 
Показатель уровня расчетной обеспеченности прогнозных расходов 

бюджета i-ro муниципального образования края расчетными доходами бюд­
жета i-ro муниципального образования края на 2019 год рассчитывается ми­
нистерством финансов Ставропольского края. 

8. Распределение субсидий в разрезе муниципальных образований края 
осуществляется на основании нормативного правового акта Правительства 
Ставропольского края. 

9. Субсидия предоставляется муниципальному образованию края на 
основании соглашения, заключаемого в течение 10 рабочих дней с даты при­
нятия нормативного правового акта Правительства Ставропольского края о 
распределении субсидий. 

Форма соглашения утверждается правовым актом министерства в соот­
ветствии с типовой формой соглашения, утверждаемой министерством фи­
нансов Ставропольского края, с учетом положений, установленных поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. 
№ 999. 

Соглашение заключается в государственной интегрированной инфор­
мационной системе управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» и должно содержать положения, предусмотренные пункта­
ми 12 и 131 Порядка формирования, предоставления и распределения субси­
дий. 

В течение 5 рабочих дней со дня получения от министерства уведомле­
ния о предоставлении субсидии орган местного самоуправления муници­
пального образования края представляет в министерство выписку из решения 
представительного органа местного самоуправления муниципального обра­
зования края о бюджете (сводной бюджетной росписи) муниципального об­
разования края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, подтвер­
ждающую наличие в бюджете муниципального образования края бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального об­
разования края, софинансирование которого осуществляется из краевого 
бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер 
планируемой к предоставлению из краевого бюджета субсидии, заверенную 
финансовым органом муниципального образования края (далее - выписка). 



В случае непредставления органом местного самоуправления муници­
пального образования края выписки в срок, указанный в абзаце четвертом 
настоящего пункта, соглашение не заключается. 

10. Перечисление субсидии в бюджет муниципального образования 
края осуществляется на основании заявки муниципального образования края 
на перечисление субсидии, представляемой муниципальным образованием 
края в министерство, по форме и в срок, устанавливаемые министерством. 

Перечисление субсидий в бюджет муниципального образования края 
осуществляется министерством в установленном порядке на счет Управления 
Федерального казначейства по Ставропольскому краю. 

11. Результативность использования субсидии муниципальным образо­
ванием края оценивается министерством в соответствии с целевым показате­
лем результативности использования субсидии, которым является количест­
во кадастровых кварталов, расположенных на территории муниципального 
образования Ставропольского края, в отношении которых проведены ком­
плексные кадастровые работы. 

12. Отчет об исполнении условий предоставления субсидий и их ис­
пользования, включающий отчет о достижении значений целевых показате­
лей результативности использования субсидии (далее - отчет) представляет­
ся муниципальным образованием края в министерство ежеквартально (нарас­
тающим итогом с начала года), в срок не позднее 10-го числа месяца, сле­
дующего за отчетным кварталом, по форме, устанавливаемой министерст­
вом. 

Отчет должен быть согласован с финансовым органом муниципального 
образования края. 

13. В случае нарушений муниципальными образованиями края условий 
соглашения и (или) непредставления отчетов в соответствии с требованиями, 
предусмотренными пунктом 12 настоящих Правил, а также нарушения иных 
условий предоставления субсидии, определенных бюджетным законодатель­
ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, 
перечисление субсидии соответствующему муниципальному образованию 
края приостанавливается (сокращается) в порядке, устанавливаемом мини­
стерством финансов Ставропольского края. 

14. Эффективность использования субсидии муниципальными образо­
ваниями края оценивается министерством на основании отчетов в установ­
ленном им порядке. 

Оценка результативности использования субсидии муниципальными 
образованиями края проводится министерством за отчетный финансовый год 



путем сопоставления фактически достигнутого значения целевого показателя 
результативности использования субсидии с его плановым значением. 

Результаты вышеуказанной оценки размещаются министерством на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

15. В случае если муниципальным образованием края по состоянию на 
31 декабря 2019 года допущено нарушение обязательства, предусмотренного 
соглашением в соответствии с подпунктом 3 пункта 12 Порядка формирова­
ния, предоставления и распределения субсидий, и в срок до 10 янва­
ря 2020 года указанные нарушения не устранены, объем средств на выполне­
ние комплексных кадастровых работ, подлежащий возврату из бюджета му­
ниципального образования края в доход краевого бюджета в срок до 01 июня 
2020 года, определяется в соответствии с пунктом 17 Порядка формирования, 
предоставления и распределения субсидий. 

16. Средства субсидии подлежат возврату из бюджета муниципаль­
ного образования края в доход краевого бюджета по итогам 2019 года в слу­
чаях и размерах, предусмотренных пунктом 181 Порядка формирования, 
предоставления и распределения субсидий. 

В случае если средства, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
в срок до 01 июня 2020 года не перечислены муниципальным образованием 
края в доход краевого бюджета, они подлежат взысканию в доход краевого 
бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

17. Муниципальное образование края освобождается от применения 
мер ответственности, предусмотренных пунктами 15 и 16 настоящих Правил, 
в порядке, предусмотренном пунктом 19 Порядка формирования, предостав­
ления и распределения субсидий. 

18. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на 
другие цели. 

Муниципальное образование края несет ответственность за нецелевое 
использование субсидии в установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края порядке. 

19. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения 
муниципальным образованием края условий ее предоставления к нему при­
меняются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным за­
конодательством Российской Федерации. 

20. Экономия средств субсидии, сложившаяся у муниципального обра­
зования края по итогам определения в соответствии с Федеральным законом 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-



8 

ния государственных и муниципальных нужд» поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), осуществляющих поставку товаров (выполнение работ, ока­
зание услуг) для муниципальных нужд на выполнение комплексных кадаст­
ровых работ, подлежит возврату из бюджета муниципального образования 
края в доход краевого бюджета. 

21. Остатки субсидии, не использованные муниципальным образовани­
ем края по состоянию на 01 января 2020 года, подлежат возврату в доход 
краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен му­
ниципальным образованием края в доход краевого бюджета, указанные сред­
ства подлежат взысканию в доход краевого бюджета в порядке, определяе­
мом министерством финансов Ставропольского края, с соблюдением общих 
требований, установленных Министерством финансов Российской Федера­
ции. 

22. Министерство обеспечивает соблюдение муниципальными образо­
ваниями края условий, цели и порядка предоставления субсидии. 

Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края усло­
вий предоставления субсидии осуществляется органами государственного 
финансового контроля. 



Приложение 2 

к государственной программе Став­
ропольского края «Управление иму­
ществом» 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского 
края «Управление имуществом» и общепрограммные мероприятия» государ­

ственной программы Ставропольского края «Управление имуществом» 

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Управление имуществом» и общепрограммные меро­
приятия» государственной программы Ставропольского края «Управление 
имуществом» (далее соответственно - Подпрограмма, Программа) направле­
на на достижение цели Программы. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется министерст­
вом имущественных отношений Ставропольского края (далее - министерст­
во) в рамках функций, определенных Положением о министерстве имущест­
венных отношений Ставропольского края, утвержденным постановлением 
Губернатора Ставропольского края от 06 марта 2012 г. № 137. 

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение дея­
тельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает 
руководство и управление в сфере установленных функций министерства как 
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, а также 
обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Ставро­
польского края «Имущественный фонд Ставропольского края», подведомст­
венного министерству. 

Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает 
расходы на: 

оплату труда и страховые взносы в государственные внебюджетные 
фонды работников министерства; 

иные выплаты работникам министерства; 
оплату товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд 

министерства; 
уплату налога на имущество организаций и земельного налога; 
обязательное государственное страхование работников министерства, 

замещающих должности государственной гражданской службы Ставрополь­
ского края; 

расходы на обеспечение деятельности государственного казенного уч­
реждения Ставропольского края «Имущественный фонд Ставропольского 
края», подведомственного министерству. 



Основное мероприятие Подпрограммы приведено в приложении 5 
Программе. 

к 



Приложение 3 

к государственной программе Став­
ропольского края «Управление иму­
ществом» 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения цели государственной программы Ставропольского края «Управление имуществом»1 и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

№ 
п/п 

Наименование индикатора 
достижения цели Програм­
мы и показателя решения 

задачи подпрограммы 
Программы 

Еди­
ница 
изме­
рения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы по годам № 

п/п 

Наименование индикатора 
достижения цели Програм­
мы и показателя решения 

задачи подпрограммы 
Программы 

Еди­
ница 
изме­
рения 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Развитие и совершенствование имущественных и земельных отношений в Ставропольском крае для обеспечения 
решения задач социально-экономического развития Ставропольского края» 

Выполнение плановых пока- про-
зателей по доходам от ис- цен-
пользования объектов дви- тов 
жимого, недвижимого иму­
щества государственной 
собственности Ставрополь­
ского края (за исключением 
земельных участков), иму­
щественных комплексов 

174,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
государственных унитарных 
предприятий Ставрополь­
ского края, государственных 
учреждений Ставропольско­
го края и земельных участ­
ков государственной собст­
венности Ставропольского 
края (далее - имуществен­
ные объекты государствен­
ной собственности Ставро­
польского края) 

II. Подпрограмма «Управление государственной собственностью Ставропольского края в области имущественных и земельных 
отношений» Программы 

Задача «Управление, распоряжение и контроль за использованием имущественных объектов государственной собственности 
Ставропольского края, рациональное их использование» 

2. Количество имущественных 
объектов государственной 
собственности Ставрополь­
ского края, в отношении ко­
торых проведены торги на 
право заключения договоров 
аренды и иных договоров, 
предусматривающих пере-

123 60 61 62 63 64 65 66 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ход прав в отношении иму­
щественных объектов госу­
дарственной собственности 
Ставропольского края 

Количество мероприятий по 
проверке сохранности и ис­
пользования по назначению 
имущественных объектов 
государственной собствен­
ности Ставропольского края, 
проведенных в отчетном го-
ДУ 

221 199 204 209 214 216 219 222 

Темп прироста количества про-
мероприятий по проверке цен-
сохранности и использова- тов 
ния по назначению имуще­
ственных объектов государ­
ственной собственности 
Ставропольского края 

2,5 5,0 7,5 8,5 10,1 11,6 

Темп прироста количества про-
объектов недвижимого цен-
имущества государственной тов 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
собственности Ставрополь­
ского края (за исключением 
земельных участков), на ко­
торые зарегистрировано 
право собственности Став­
ропольского края 

Доля объектов недвижимого 
имущества государственной 
собственности Ставрополь­
ского края (за исключением 
земельных участков), на ко­
торые зарегистрировано 
право собственности Став­
ропольского края, в общем 
количестве объектов недви­
жимого имущества государ­
ственной собственности 
Ставропольского края 
(за исключением земельных 
участков) 

про­
цен­
тов 

68,5 69,4 70,0 70,6 71,2 71,8 72,4 73,0 

7. Темп прироста площади зе- про-
мельных участков государ- дей­
ственной собственности тов 

2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 2,6 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Ставропольского края, во­
влеченных в хозяйственный 
оборот 

8. Доля земельных участков про- 7,1 4,7 2,2 0,4 0,2 - - _ 

государственной собствен­
ности Ставропольского края, 
местоположение границ ко­
торых не установлено в со­
ответствии с требованиями 
Федерального закона «О ка­
дастровой деятельности», в 
общем количестве земель­
ных участков государствен­
ной собственности Ставро­
польского края 

цен­
тов 

Доля имущественных объек- про-
тов государственной собст- цен-
венности Ставропольского тов 
края, учтенных в программ­
ном комплексе «Барс-
имущество», в общем коли­
честве имущественных объ­
ектов государственной соб-

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



3 4 5 6 7 00
 

9 10 11 
ственности Ставропольского 
края, подлежащих учету 

10. Сокращение количества го- еди-
сударственных унитарных ниц 
предприятий Ставрополь­
ского края 

И. Количество находящихся на 
хранении архивных дел, яв­
ляющихся собственностью 
Ставропольского края, со­
держащих технические пас­
порта, оценочную и иную 
хранившуюся по состоянию 
на 01 января 2013 года в ор­
ганах и организациях по го­
сударственному техниче­
скому учету и (или) техни­
ческой инвентаризации 
учетно-техническую доку­
ментацию об объектах госу­
дарственного технического 
учета и технической инвен­
таризации (регистрационные 

еди­
ниц 

1 772 592 1 772 592 1 772 592 1 772 592 1 772 592 1 772 592 1 772 592 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
книги, реестры, копии пра­
воустанавливающих доку­
ментов и т.д.) (далее - учет-
но-техническая документа­
ция) 

12. Количество бесплатно пре­
доставленных копий учетно-
технической документации и 
содержащихся в ней сведе­
ний Федеральной службе ре­
гистрации, кадастра и карто­
графии, правоохранитель­
ным, судебным и иным ор­
ганам и лицам, которым ко­
пии учетно-технической до­
кументации и содержащеся в 
ней сведения предоставля­
ются бесплатно в случаях, 
установленных федераль­
ными законами 

еди­
ниц 

10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

13. Количество объектов недви- еди-
жимого имущества государ- ниц 
ственной собственности 

304 300 300 300 300 300 300 300 



8 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 10 11 
Ставропольского края, по­
ставленных на кадастровый 
учет в порядке, предусмот­
ренном законодательством 
Российской Федерации, в от­
четном году 

14. Доля объектов недвижимого пре­
имущества государственной цен-
собственности Ставрополь- тов 
ского края, поставленных на 
кадастровый учет в порядке, 
предусмотренном законода­
тельством Российской Феде­
рации, в общем количестве 
объектов недвижимого 
имущества государственной 
собственности Ставрополь­
ского края 

67,5 69,3 71,2 73,1 75,0 76,9 78,8 80,7 

15. Количество отдельно стоя­
щих нежилых зданий 
(строений, сооружений) и 
нежилых помещений, распо­
ложенных на территории 

еди­
ниц 

26 958 500 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Ставропольского края, в от­
ношении которых определен 
вид их фактического ис­
пользования 

16. Количество кадастровых еди- - - 3,0 -
кварталов, расположенных ниц 
на территории муниципаль­
ного образования Ставро­
польского края, в отношении 
которых проведены ком­
плексные кадастровые рабо­
ты 

Задача «Организация проведения государственной кадастровой оценки объектов недвижимого имущества, расположенных 
на территории Ставропольского края» 

17. Количество муниципальных 
районов (городских окру­
гов) Ставропольского края, 
в отношении которых соб­
раны сведения о ценообра-
зующих факторах, необхо­
димые для проведения госу­
дарственной кадастровой 
оценки объектов недвижи-

33 33 33 33 33 33 33 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
мого имущества, располо­
женных на территории 
Ставропольского края 

18. Доля муниципальных рай- про- - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
онов (городских округов) 
Ставропольского края, в от­
ношении которых собраны 
сведения о ценообразующих 
факторах, необходимые для 
проведения государствен­
ной кадастровой оценки 
объектов недвижимого 
имущества, расположенных 
на территории Ставрополь­
ского края, в общем количе­
стве муниципальных рай­
онов (городских округов) 
Ставропольского края 

цен­
тов 

19. Доля объектов недвижимого пре­
имущества, расположенных цен­
на территории Ставрополь- тов 
ского края, в отношении ко­
торых проведена государст-

100,0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 
венная кадастровая оценка, 
в общем количестве объек­
тов недвижимого имущест­
ва, -расположенных на тер­
ритории Ставропольского 
края, указанных в перечне 
объектов недвижимого 
имущества, подлежащих го­
сударственной кадастровой 
оценке, предоставленном 
министерству имуществен­
ных отношений Ставро­
польского края Управлени­
ем федеральной службы го­
сударственной регистрации, 
кадастра и картографии по 
Ставропольскому краю 

'Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 



«Приложение 4 

к государственной программе Став­
ропольского края «Управление иму­
ществом» 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных цели государственной программы Ставропольского края «Управление имуществом»1, за­
дачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-
экономического развития Ставропольского края и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении 

с другими задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы 

№ 
и/и Цель Программы, задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, 
присвоенных цели Программы и 

задачам подпрограмм Программы, 
по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы «Развитие и совершенствование имущественных н-*
 

О
 

О
 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 
и земельных отношений в Ставропольском крае для обеспечения 
решения задач социально-экономического развития Ставрополь­
ского края» 

Подпрограмма «Управление государственной собственностью Ставропольского края в области имущественных и земельных 
отношений» Программы (далее - Подпрограмма) 

2. Задача Подпрограммы «Управление, распоряжение и контроль за 0,75 0,75 1,00 1,00 1,00 1,00 
использованием объектов движимого, недвижимого имущества го­
сударственной собственности Ставропольского края (за исключе­
нием земельных участков), имущественных комплексов государст-



1 2 3 4 5 6 7 

00 

венных унитарных предприятий Ставропольского края, государст­
венных учреждений Ставропольского края и земельных участков 
государственной собственности Ставропольского края, рациональ­
ное их использование» 

Задача Подпрограммы «Организация проведения государственной 
кадастровой оценки объектов недвижимого имущества, распо­
ложенных на территории Ставропольского края» 

0,25 0,25 

'Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 
2Далее в настоящем Приложении используется сокращение - весовые коэффициенты, присвоенные цели Программы и задачам подпрограмм ПрО!раммы. 



Приложение 5 

к государственной программе 
ропольского края «Управление 
ществом» 

Став-
правление иму-

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий государственной программы Ставропольского края «Управление имуществом»1 

№ 
п/п 

Наименование подпро­
граммы Программы, ос­

новного мероприятия 
подпрограммы Програм­

мы 

Тип основного 
мероприятия2 

Ответственный 
исполнитель 

(участники) ос­
новного меро­

приятия подпро­
граммы Про­

граммы 

Срок Связь с индикатора­
ми достижения цели 
Программы и пока­
зателями решения 

задач подпро1раммы 
Программы 

№ 
п/п 

Наименование подпро­
граммы Программы, ос­

новного мероприятия 
подпрограммы Програм­

мы 

Тип основного 
мероприятия2 

Ответственный 
исполнитель 

(участники) ос­
новного меро­

приятия подпро­
граммы Про­

граммы 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Связь с индикатора­
ми достижения цели 
Программы и пока­
зателями решения 

задач подпро1раммы 
Программы 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель «Развитие и совершенствование имущественных и земельных отношений в Ставропольском крае для обеспечения 
решения задач социально-экономического развития Ставропольского края» 

1. Подпрограмма «Управ­
ление государственной 
собственностью Ставро­
польского края в области 
имущественных и зе­
мельных отношений» 
Программы (далее для 
целей настоящего пунк­
та - Подпрограмма), 

министерство 
имущественных 
отношений 
Ставропольско­
го края (далее — 
министерство); 
государственное 
бюджетное уч­
реждение Став-

2019 год 2024 год пункт 1 приложения 
3 к Программе 



1 2 3 4 5 6 7 
ропольского 
края «Ставкрай-
имущество» (да­
лее - ГБУ СК 
«Ставкрайиму-
щество»), орга­
ны местного са­
моуправления 
муниципальных 
образований 
Ставропольско­
го края (по со­
гласованию) 

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы: 



1 2 3 4 5 6 7 

Задача «Управление, распоряжение и контроль за использованием объектов движимого, недвижимого имущества 
государственной собственности Ставропольского края (за исключением земельных участков), имущественных комплексов 
государственных унитарных предприятий Ставропольского края, государственных учреждений Ставропольского края и 

земельных участков государственной собственности Ставропольского края (далее - имущественные объекты государственной 
собственности Ставропольского края), рациональное их использование» 

1.1. Оформление права 
государственной 
собственности Став­
ропольского края на 
объекты недвижимо­
го имущества, отне­
сенные к государст­
венной собственно­
сти Ставропольского 
края, эффективное 
управление, распо­
ряжение имуществом 
и его использование 

1.2. Оформление права 
государственной 
собственности Став­
ропольского края на 
земельные участки и 
доли в праве общей 
собственности на зе-

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставропольско­
го края, казенными 
учреждениями 

министерство 2019 год 2024 год пункты 2-6 при­
ложения 3 к Про­
грамме 

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставропольско­
го края, казенными 
учреждениями 

министерство 2019 год 2024 год пункты 7 и 8 при­
ложения 3 к Про­
грамме 



1 2 3 4 5 6 7 
мельные участки, от­
несенные к государ­
ственной собствен­
ности Ставрополь­
ского края, и рацио­
нальное их использо­
вание 

1.3. 

1.4. 

Создание условий проведение меро- министерство 
для эффективного приятий, направ-

2019 год 2024 год 

выполнения полно­
мочий органами ис­
полнительной власти 
Ставропольского 
края 

ленных на совер­
шенствование про­
цедур государст­
венного управления 

Участие Ставрополь- выполнение функ- министерство 
ского края в создании ций органами ис-
и деятельности юри- полнительной вла-
дическихлиц ста Ставропольско­

го края, казенными 
учреждениями 

2019 год 2024 год 

пункт 9 приложения 
3 к Программе 

пункт 10 приложе­
ния 3 к Программе 



1 2 3 4 5 6 7 
1.5. Хранение архивных 

дел, являющихся соб­
ственностью Ставро­
польского края, со­
держащих техниче­
ские паспорта, оце­
ночную и иную хра­
нившуюся по состоя­
нию на 01 янва­
ря 2013 года в орга­
нах и организациях 
по государственному 
техническому учету и 
(или) технической 
инвентаризации 
учетно-техническую 
документацию об 
объектах государст­
венного технического 
учета и технической 
инвентаризации (ре­
гистрационные кни­
ги, реестры, копии 
правоустанавливаю­
щих документов и 
т.д.) 

выполнение функ- министерство; 
ций органами ис- ГБУ СК «Став-
полнительной в л а- крайимущест-
сти Ставропольско- во» 
го края, казенными 
учреждениями; 
осуществление ме­
роприятий участни­
ками Программы 

2019 год 2024 год пункты 11 и 12 при­
ложения 3 к Про­
грамме 



1 2 3 4 5 6 7 
1.6. 

1.7. 

Выполнение кадаст­
ровых работ в отно­
шении объектов не­
движимого имущест­
ва государственной 
собственности Став­
ропольского края 

Проведение меро­
приятий по опреде­
лению вида фактиче­
ского использования 
отдельно стоящих 
нежилых зданий 
(строений, сооруже­
ний) и нежилых по­
мещений, располо­
женных на террито­
рии Ставропольского 
края 

выполнение функ- министерство; 2019 год 
ций органами ис- ГБУ СК «Став-
полнительной вла- крайимущест-
сти Ставропольско- во» 
го края, казенными 
учреждениями; 
осуществление ме­
роприятий участни­
ками реализации 
Программы 

выполнение функ- министерство; 2019 год 
ций органами ис- ГБУ СК «Став-
полнительной вла- крайимущест-
сти Ставропольско- во» 
го края, казенными 
учреждениями; 
осуществление ме­
роприятий участни­
ками Программы 

2024 год пункты 13 и 14 при­
ложения 3 к Про­
грамме 

2019 год пункт 15 приложе­
ния 3 к Программе 



1 2 3 4 5 6 7 
1.8. Обеспечение развития 

единой государствен­
ной системы регист­
рации прав и кадаст­
рового учета объектов 
недвижимости, рас­
положенных на тер­
ритории Ставрополь­
ского края 

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставропольско­
го края; 
осуществление ме­
роприятий участни­
ками Программы 

министерство; 
органы местно­
го самоуправ­
ления муници­
пальных обра­
зований Став­
ропольского 
края (по согла­
сованию) 

2019 год 2019 год пункт 16 приложе­
ния 3 к Программе 

Задача «Организация проведения государственной кадастровой оценки объектов недвижимого имущества, расположенных 
на территории Ставропольского края» 

1.9. Проведение государ­
ственной кадастровой 
оценки объектов не­
движимого имущест­
ва, расположенных на 
территории Ставро­
польского края 

выполнение функ- министерство; 
ций органами ис- ГБУ СК «Став-
полнительной вла- крайимущест-
сти Ставрополь- во» 
ского края, казен­
ными учрежде­
ниями; 
осуществление ме­
роприятий участ­
никами Програм­
мы 

2019 год 2020 год пункты 17-19 при­
ложения 3 к Про­
грамме 

2. Подпрограмма «Обес­
печение реализации 
государственной про-

министерство 2019 год 2024 год 



8 

1 2 3 4 5 6 7 
граммы Ставрополь­
ского края «Управле­
ние имуществом» и 
общепрограммные ме­
роприятия» Програм­
мы (далее для целей 
настоящего пункта -
Подпрограмма), 

в том числе следую­
щее основное меро­
приятие Подпрограм­
мы - обеспечение дея­
тельности по реализа­
ции Программы 

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставрополь­
ского края, казен­
ными учрежде­
ниями 

министерство 2019 год 2024 год 

'Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 
2Тип основного мероприятия подпрограммы Программы указывается в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 

Ставропольского края, утвержденными приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 09 августа 2013 г. № 355/од. 

//Л) 
it ч! ДЛЯ —! 
|И{ ВЫПУСКА 

(«0 



Приложение 6 

к государственной программе 
ропольского края «Управлени< 
ществом» 

Став-
правление иму-

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Управление имуществом»1 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы 

Программы 

Источники фи­
нансового обес­
печения по от­
ветственному 
исполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, ос­
новному меро­
приятию под­

программы Про­
граммы 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы 

Программы 

Источники фи­
нансового обес­
печения по от­
ветственному 
исполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, ос­
новному меро­
приятию под­

программы Про­
граммы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Г осударственная про­

грамма Ставропольского 
края «Управление имуще­
ством», всего 

средства бюдже­
та Ставрополь­
ского края (да­
лее - краевой 
бюджет) 

208 928,94 162 952,88 163 007,32 163 007,32 163 007,32 163 007,32 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе: 

средства феде- 928,10 - - - - -

рального бюд­
жета, преду­
смотренные ми­
нистерству иму­
щественных от­
ношений Став­
ропольского 
края (далее -
министерство) 

средства краево- 208 000,84 162 952,88 163 007,32 163 007,32 163 007,32 163 007,32 
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

Подпрограмма «Управде- средства краево-
ние государственной соб- го бюджета 
ственностью Ставрополь­
ского края в области 
имущественных и земель­
ных отношений» Про-

89 633,96 45 299,25 45 328,38 45 328,38 45 328,38 45 328,38 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
граммы (далее для целей 
настоящего пункта -
Подпрограмма), всего 

в том числе: 928,10 

средства феде­
рального бюд­
жета, преду­
смотренные ми­
нистерству 

средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

88 705,86 45 299,25 45 328,38 45 328,38 45 328,38 45 328,38 

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы: 

2.1. Оформление права госу­
дарственной собственно­
сти Ставропольского края 
на объекты недвижимого 

средства краево­
го бюджета 

174,00 64,37 64,37 64,37 64,37 64,37 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
имущества и эффективное 
управление, распоряже­
ние этим имуществом и 
его использование, всего 

в том числе 174,00 64,37 64,37 64,37 64,37 64,37 
средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

2.2. Оформление права госу- средства краево-
дарственной собственно- го бюджета 
ста Ставропольского края 
на земельные участки и 
доли в праве общей соб­
ственности на земельные 
участки и рациональное 
их использование, всего 

900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

в том числе 
средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен-

900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ные министерст­
ву 

2.3. Создание условий для средства краево­ 2 162,28 563,67 563,67 563,67 563,67 563,67 
эффективного выполне­ го бюджета 
ния полномочий органами 
исполнительной власти, 
всего 

в том числе 2 162,28 563,67 563,67 563,67 563,67 563,67 
средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

2.4. Участие Ставропольского не требует фи-
края в создании и дея- нансового обес-
тельности юридических печения 
лиц, всего 

2.5. Хранение технических средства краево-
паспортов, оценочной и го бюджета 
иной учетно-технической 
документации, всего 

17 281,75 17 293,15 17 304,75 17 304,75 17 304,75 17 304,75 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе 17 281,75 17 293,15 17 304,75 17 304,75 17 304,75 17 304,75 
средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

2.6. Выполнение кадастровых средства краево-
работ в отношении объек- го бюджета 
тов недвижимого имуще­
ства государственной 
собственности Ставро­
польского края, всего 

в том числе 
средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

44 427,27 3 602,83 3 605,10 3 605,10 3 605,10 3 605,10 

44 427,27 3 602,83 3 605,10 3 605,10 3 605,10 3 605,10 

2.7. Проведение мероприятий 
по определению вида 
фактического использо­
вания объектов недвижи­
мого имущества, всего 

средства краево­
го бюджета 

573,86 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе 573,86 - - - - -

2.8. Обеспечение развития 
единой государственной 
системы регистрации прав 
и кадастрового учета, не­
движимости, всего 

средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

средства краево­
го бюджета 

987,50 

в том числе: 

средства феде­
рального бюд­
жета, преду­
смотренные ми­
нистерству 

средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

928,10 

59,40 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.9. Проведение государст­

венной кадастровой оцен­
ки, всего 

средства краево­
го бюджета 

23 127,31 23 075,23 23 090,49 23 090,49 23 090,49 23 090,49 

в том числе 23 127,31 23 075,23 23 090,49 23 090,49 23 090,49 23 090,49 
средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

3. Подпрограмма «Обеспе- средства краево- 119 294,98 117 653,63 117 678,94 125 636,96 125 636,96 125 636,96 
чение реализации госу- го бюджета 
дарственной программы 
Ставропольского края 
«Управление имущест­
вом» и общепрограммные 
мероприятия» Программы 
(далее для целей настоя­
щего пункта - Подпро­
грамма), всего 

в том числе 119 294,98 117 653,63 117 678,94 117 678,94 117 678,94 117 678,94 
средства краево­
го бюджета, 



1 2 3 4 5 6 7 

00 9 

119 294,98 117 653,63 117 678,94 117 678,94 117 678,94 117 678,94 

предусмотрен­
ные министерст­
ву 

в том числе следующее средства краево-
основное мероприятие го бюджета 
Подпрограммы - обеспе­
чение реализации Про­
граммы, всего 

в том числе 119 294,98 117 653,63 117 678,94 117 678,94 117 678,94 117 678,94 
средства краево­
го бюджета, 
предусмотрен­
ные министерст­
ву 

Примечание: Наименование основных мероприятий подпрограмм Программы в настоящем Приложении указаны в соот­
ветствии с приложениями 15 — 18 к Закону Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов». 

1 Далее по тексту настоящего Приложения используется сокращение - Программа. 


